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کشاورزی

سوخت

رکورد تولید گندم ثبت شد
براساس آمارهای وزارت جهادکشاورزی، ایران امسال 
به بالاترین میزان تولید گندم در تاریخ کشور رسیده و 
خودکفایی گندم محقق شده است. علیرضا مهاجر، معاون 
وزیر جهادکشاورزی در این باره گفت: حدوداً 10میلیون تن 
گندم نان و حدود 2میلیون تن هم برای صنعت نیاز داریم؛ 
بنابراین حدود 12میلیون تن نیاز کشور در گندم است 
که این اتفاق امسال رخ داده است. فکر می کنم که حدود 
300هزار تن بیشتر از مصرف امسال، تولید گندم داریم. 
در سال 1400که دولت شهید رئیسی بر سر کار آمد، تولید 
گندم به پایین ترین سطح خود رسیده بود و دولت مجبور به 
واردات 7میلیون تن گندم به ارزش 2.5میلیارد دلار شد. اما 
دولت سیزدهم طی 3سال توانست با برنامه ریزی مناسب، 
سال به سال بر تولید گندم بیفزاید و به همان نسبت از واردات 
کم کند و در نتیجه ایران دوباره در گندم خودکفا شده و 

امسال واردات گندم به صفر رسیده است. 

بنزین ۴۰هزار تومانی چقدر در 
تأمین بنزین کشور نقش دارد؟

طبق برنامه اعلامی محسن پاک نژاد، وزیر نفت، به مجلس 
شورای اسلامی، متوسط تولید روزانه بنزین کشور 
114میلیون لیتر و متوسط مصرف روزانه بنزین کشور 
120میلیون لیتر است. به عبارتی روزانه ۶ میلیون لیتر به طور 
متوسط ناترازی بین تولید و مصرف بنزین داریم. به گزارش 
تسنیم، در روزهای اخیر کلیپی از سخنان مسعود پزشکیان، 
در فضای مجازی منتشر شد که رئیس جمهور نسبت به 
یارانه بنزین انتقاد داشت. پزشکیان در این خصوص گفت: 
»هیچ منطقی وجود ندارد که بنزین را با دلار آزاد بخریم و 
به قیمت سوبسید دار بفروشیم. این مسئله جای بحث است 
که آیا باید )بنزین را سوبسیددار( بدهیم؟ علم اقتصاد و 
تجارب بین المللی این را از ما قبول می کند؟ اقتصاددان ها و 
کارشناسان ما باید نسبت به این سیاست های نادرستی که 
اجرا می کنیم، اعتراض کنند. پول گندم، دارو، نهاده و حقوق 
بازنشسته را ندارم، آن وقت بنزین را دلاری 50هزار تومان 
می خرم و ارزان می فروشم.«  در اظهارات پزشکیان به قیمت 
خرید بنزین وارداتی اشاره شده است که طبق گفته های 
اخیر دبیر کل انجمن صنفی کارفرمایی صنعت پالایش، 
بنزین وارداتی لیتری 38هزار تومان برای ایران تمام می شود. 
اما این بنزین حدودا 40هزار تومانی که رئیس جمهوری در 
2ماهه مرداد و شهریور 2 بار به آن اشاره و از ارزان فروشی 
آن به مردم گلایه کرده، چقدر در تأمین بنزین روزانه کشور 

نقش دارد؟
 اگر تمامی ۶میلیون لیتر کسری روزانه بنزین را از محل 
واردات یا به عبارتی با بنزین 40هزار تومانی تأمین کنیم، 
درواقع 5درصد بنزین مصرفی کشور با بنزین 40هزار 
تومانی تأمین شده و 95درصد آن از محل بنزینی است که در 

پالایشگاه های کشور تولید می شود.

وام به خودی
کارمندان بانک ها پارسال به طور  میانگین 435میلیون تومان وام گرفته اند 

 مدیرکل دفتر صنایع خودروی وزارت صنعت، معدن و تجارت گفت: میزان تولید 
اتوبوس از ابتدای امسال تا پایان مرداد، نسبت به مدت مشابه سال قبل رشد 
۲۲درصدی داشته است. مهرداد خسروی افزود: در مرداد۱۴۰۳، رشد ۱۴۰درصدی 

نسبت به مدت مشابه سال قبل را شاهد بودیم.

شرکت بورس اوراق بهادار تهران اعلام کرد: تا پایان بهار امسال، مجموع ارزش صنایع 
حاضر در بورس تهران، 7هزار همت  )هزار میلیارد تومان( بوده است. براساس این 
داده ها، نیمی از ارزش بازار در اختیار ۳ صنعت اول و ۶۸درصد از کل ارزش بازار متعلق 

به 5 صنعت بزرگ فعال است.

22
درصد

7000
همت

گشتی در اقتصاد جهان

گشتی در اقتصاد ایران

غافلگیری چین برای بازار غله جهان
چین برای تداوم حمایت های سنتی از تولید داخل، به 
بازرگانان خود توصیه کرده است که غله کمتری از خارج 
خریداری کنند. محدودیت های جدید چین برای واردات 
غلات، باعث خواهد شد که قیمت های داخلی را افزایش دهد.

سازمان مالیاتی درباره اعتراض به مالیات 
خانه های خالی، اعلام کرد: مؤدیان هنگام 
صدور برگ مطالبه مالیات خانه های 
خالی  باید نسبت به ثبت اعتراض اقدام 

کنند.

تهران 4 سال پیاپی درگیر خشکسالی 
بوده که بی سابقه است و همزمان به  دلیل 
گرمای هوا، پیک مصرف لحظه ای آب به 
۶0 هزار لیتر بر ثانیه رسیده که رکورد 

جدید محسوب می شود. 

بررسی آمارهای تجارت خارجی در 4ماهه 
امسال نشان می دهد در این بازه زمانی، 
بیش از ۶5 درصد صادرات غیرنفتی کشور 
به مقصد 5 کشور چین، عراق، امارات، ترکیه 

و افغانستان انجام شده است.

بررسی بازار خودرو نشان می دهد که در یک 
هفته اخیر، روند کاهشی قیمت خودرو متوقف 
شده و خودروها هرچند جزئی با افزایش 
مواجه شده اند؛ درحالی که پیش از آن قیمت 

خودرو به صورت جزئی در حال کاهش بود.

میزان نیاز مصرف برق در روز پنجشنبه 
77هزار و 500 مگاوات در ساعت اوج 
مصرف بوده است که در مقایسه با مدت 
مشابه سال قبل حدود 10هزار مگاوات 

معادل 15 درصد افزایش را نشان می دهد.

هادی عباسی، معاون وزیر راه و 
شهرسازی گفت: افزایش تولید  مسکن 
باعت کاهش تورم می شود؛ بنابراین 
همزمان مسکن در 3 شاخص رشد 

اقتصادی، اشتغال و تورم نقش دارد.

 تهران - مشهد 2.7میلیون تومان
سخنگوی هما از برقراری ۶500صندلی در 3۶ پرواز 
فوق العاده تهران-مشهد برای ایام پایانی  ماه صفر 
خبر داده و قیمت رسمی هر بلیت در این پروازها 2.7 

میلیون تومان اعلام شده است.

تعداد کسانی که در جهان یک میلیون 
دلار یا بیشتر ارز دیجیتال دارند، از 
سال2023 تاکنون 95درصد افزایش 
یافته است و بیش از نیمی از آنها در 

بیت کوین سرمایه گذاری کرده اند.

شرکت بی وای دی، پرفروش ترین 
خودروساز چینی است که انتظار دارد با 
ایجاد مراکز تولید جهانی و غلبه بر دیوار 
تعرفه ها، نیمی از کل فروش بازار جهانی 

را از آن خود کند. 

آرژانتین با بهره برداری از پروژه های 
جدید لیتیوم و اقداماتی برای توسعه 
صادرات مس، افزایش صادرات معدنی 
خود را از 4میلیارد دلار به 10میلیارد دلار 

تا سال2027، هدف گذاری کرده است.

قیمت طلا در بازار جهانی با کمک کاهش 
ارزش دلار و امید به کاهش نرخ بهره 
فدرال رزرو افزایش یافت و از 2513 دلار 
برای هر اونس گذشت؛ درحالی که تمرکز 

روی تورم کلیدی ایالات متحده بود.

نخست وزیر عراق در جلسه ای با هیثم الغیص، 
دبیر کل سازمان اوپک، اطمینان داد که 
کشورش به سیاست تولید نفت اوپک پایبند 
خواهد بود و مازاد تولید خود را در ماه های 
آینده با کاهش تولید نفت جبران خواهد کرد.
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متوسط وام دریافتی کارکنان بانک ها در سال 1۴۰2 )میلیون تومان(

 آن طورکه آمار ها نشان می دهد بیش از 21۰هزار پرسنل 29بانک و مؤسسه 
اعتباری به  طور میانگین در سال قبل ۴35میلیون تومان وام گرفته اند و 
برخی بانک ها حتی بیش از یک میلیارد تومان به کارکنان خود وام داده اند. 
 طبق این اطلاعات بیش از 91هزار میلیارد تومان از منابع بانک ها صرف پرداخت وام به  خودی ها شده است.

بهزاد رنجبرگزارش
روزنامه نگار

دسترسی راحت به وام

به گزارش همشهری، کارمند بانک بودن 
مزیت هایی دارد که سایر شغل ها ندارد؛ به 
همین دلیل از گذشته بر سر تصاحب صندلی 
حتی در پایین ترین رده ها در بانک ها رقابت 
زیادی وجود داشته است و خیلی ها تلاش 
می کنند در یک بانک استخدام شوند. حالا 
اما آمار و ارقام نشان می دهد که این رقابت 
و تلاش ها بی جهت هم نبوده است. طبق 
اطلاعات موجود، کارمندان بانک ها دسترسی 
راحت تری به وام های بانکی دارند و میزان 
تسهیلات پرداختی به کارکنان بانک ها نسبت 
به عموم جامعه بسیار بالاتر است؛ به طوری 
که فقط در سال 1402بیش از 91هزار و 
598میلیارد تومان از منابع بانک ها صرف 
پرداخت وام به 210هزار و ۶80پرسنل 
در 29بانک کشور شده است. این ارقام به 
 معنای آن است که بانک ها در سال قبل به هر 
کارمند بانک به  طور میانگین 434میلیون و 
800هزار تومان وام داده اند که البته این رقم 

میانگین و سهم هر بانک متفاوت است.

ابروام ها

با آنکه میانگین وام پرداختی به هر یک از کارمندان 
بانک های ایران در حدود 435میلیون تومان است، اما 
برخی بانک ها ارقامی فراتر از این میزان به کارکنان 
خود پرداخت کرده اند و میزان پرداختی دست کم 
4بانک در حدود یک میلیارد تومان است. طبق 
این اطلاعات بانک قرض الحسنه رسالت با پرداخت 
یک میلیارد و 224 میلیون تومان وام به هر یک از 
کارمندان خود در صدر همه بانک ها قرار دارد. این 
بانک در سال گذشته به  طور میانگین به کل پرسنل 
خود جمعا هزار و 343میلیارد تومان وام پرداخت 
کرده است. بعد از رسالت، بانک قرض الحسنه مهر 
با پرداخت یک میلیارد و 194میلیون تومان وام به 
کارکنان خود دومین بانکی است که بیشترین وام را 
به کارمندان خود پرداخت کرده است. جمع منابعی 
که این بانک برای پرداخت وام به 3هزار نفر پرداخت 
کرده بیش از 3هزار و ۶9۶میلیارد تومان است. بانک 
ملت و بانک ایران و ونزوئلا هم به ترتیب با پرداخت 
978و 922میلیون تومان وام در رده های بعدی 
قرار دارند که نزدیک به یک میلیارد تومان وام به 

کارمندان پرداخت کرده اند.

پرداخت وام بیش از 5۰۰میلیون تومان

از وام های یک میلیارد تومانی که بگذریم به دسته دوم بانک ها 
می رسیم که میزان پرداختی آنها به پرسنلشان بیش از 500میلیون 
تومان بوده است. در صدر همه این بانک ها بانک آینده است که به 
هر یک از پرسنلش 522میلیون تومان وام پرداخت کرده است. 
این بانک در حال حاضر بیش از 4هزارنفر پرسنل دارد که سال قبل 
جمعا 2هزار و 404میلیارد تومان از منابع بانک صرف پرداخت وام 
به آنها شده است. نکته مهم اینکه طبق صورت های مالی 3 ماهه 
اول امسال این بانک در فصل نخست نزدیک به 30هزار میلیارد 
تومان زیان کرده و در حال حاضر جمع زیان انباشته این بانک از 
رقم 35۶هزار میلیارد تومان هم فراتر رفته که بالاترین میزان 
زیان در تاریخ نظام بانکداری ایران است. پس از آینده، بانک های 
توسعه تعاون، دی و کارآفرین به  ترتیب با پرداخت 547، 538 و 
525میلیون تومان وام در سال 1402در رده های بعدی قرار دارند. 
این ارقام برای پرداخت وام به پرسنل بانک ها در شرایطی در سال 
1402ثبت شده است که شواهد میدانی نشان می دهد بسیاری از 
مردم برای دریافت وام با چالش های زیادی مواجهند و حتی پس از 
طی مراحل اداری طولانی و ارائه تضامین مختلف، موفق به دریافت 
وام نمی شوند. این در حالی است که منابع بانک ها از محل منابع 
خرد تجهیز شده است، اما طبق آخرین آمارها سهم مردم از منابع 

بانک ها کمتر از 20درصد است.

 بسیاری 
از مردم 

برای 
دریافت 

وام با 
چالش های 

زیادی 
مواجهند

وام ازدواج؛ نقدی، نه کالایی
مخالفت با پیشنهاد وزیر اقتصاد برای پرداخت بخشی از وام ازدواج به صورت غیرنقدی

پیشنهاد وزیر اقتصاد دولت چهاردهم برای کالایی شدن بخشی 
از وام ازدواج با مخالفت زوج های جوان و برخی نمایندگان 

مجلس مواجه شد.
عبدالناصر همتی در جلسه با مدیران بانک ها از افزایش وام ازدواج 
به علت نبود توان پرداخت بانک ها انتقاد کرده و گفته بود: با توجه 
به صف 300 هزار نفری وام ازدواج و محدودیت منابع بانک های 
کشور پیشنهاد دادم درمورد طرح امکان تامین لوازم خانگی 
مورد نیاز زوج های جوان در کنار پرداخت وام نقدی، بررسی 
لازم بشود که کمک خوبی هم به رونق تولید می کند. همتی در 
ادامه با اشاره به تأکیدی که مجلس برای تسهیل پرداخت وام 
ازدواج داشته است، به خاطر محدودیت منابع بانک ها خواستار 

ارائه طرحی از سوی معاونت بیمه و بانک وزارت امور اقتصادی و 
دارایی و شورای هماهنگی بانک ها با هماهنگی با بانک مرکزی در 
این زمینه شد که درصورت ممکن بخشی از وام ازدواج به صورت 
غیرنقدی و در قالب خرید اقساطی لوازم خانگی موردنیاز زوج های 
جوان به متقاضیان پرداخت شود. همتی اظهار داشته که وام 
ازدواج امسال بدون توجه به میزان افزایش منابع قرض الحسنه 
بانک ها با دوبرابر شدن به 300 میلیون تومان افزایش یافته است 
و لذا بانک ها به دلیل سایر تعهدات به کندی و با تأخیر نسبت به 
پرداخت وام ازدواج اقدام می کنند و مورد اعتراض نمایندگان 
محترم مجلس هم بود. لذا این طرح، درصورت امکان اجرایی 
شدن می تواند به صورت اختیاری برای زوج های جوانی که تعجیل 

داشته و منتظر وام ازدواج برای تامین لوازم خانگی موردنیاز 
تشکیل خانواده هستند، راهگشا باشد.

این اظهارنظر وزیر اقتصاد دولت چهاردهم با مخالفت زوج های 
جوان مواجه شد که در تماس با نمایندگان مجلس نگرانی خود را 

نسبت به کالایی شدن وام ازدواج ابراز کردند.

در سال های گذشته هم تلاش هایی برای کالایی شدن وام ازدواج صورت گرفته بود، اما 
همیشه با مخالفت زوج های جوان مواجه شده چراکه آنها وام را برای مصارف ضروری 
خود خصوصا تامین پول رهن خانه می خواهند. ضمن اینکه هم اکنون فروش قسطی 
لوازم خانگی به وفور وجود دارد و زوج های جوان مشکلی در خرید اقساطی لوازم 

خانگی ندارند. به دنبال اعتراض برخی نمایندگان مجلس به این پیشنهاد همتی، وی 
در توضیحات تکمیلی اعلام کرد: بازهم تأکید می کنم بانک ها موظف به تسریع در 
تکلیف قانونی پرداخت وام ازدواج هستند و در شرایط و مقررات پرداخت وام ازدواج 

هیچ تغییری ایجاد نشده است.
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